
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 610 610 0

1.교직원 복지 및 역량강화 610 610 0

1.교직원연수 610 610 0

1.[초]직무연수 610 610 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 360 360 0

2.학생복지/교육격차 해소 95,167 90,788 4,379

1.급식 관리 29,843 29,843 0

1.학교급식운영 29,843 29,843 0

1.[초]우유급식비 5,135 5,135 0

1.우유대금 5,135 5,135 0

2.[초]급식운영비 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.[초]비조리교급식비 17,556 17,556 0

1.급식용식재료비 17,556 17,556 0

4.[초]급식기구확충비(목적) 5,152 5,152 0

1.비품구입비 5,152 5,152 0

2.보건관리 18,114 16,035 2,079

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,613 7,634 -21

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,360 1,764 -404

1.학생복지비 1,360 1,764 -404 건강검사 : -250,000= -250,000

구강검사 : -120,000= -120,000

소변검사 : -34,000= -34,000

3.[초]보건실운영 5,533 5,150 383

1.일반수용비 600 800 -200 교직원결핵검사 : -200,000= -200,000

2.교육운영비 2,150 1,100 1,050 수업 및 학습용품 : 25,000원*6학급*2회= 300,000
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보건(성)교육자료구입 : 250,000원*3종= 750,000

3.학생복지비 1,933 2,100 -167 침구류구입 및 세탁비 : -150,000= -150,000

여름철벌레퇴치제구입 : -17,000= -17,000

4.비품구입비 300 600 -300 보건실기구확충비 : -300,000= -300,000

5.도서구입비 550 550 0

4.[국고][초]흡연예방교육운영 620 620 0

1.교육운영비 620 620 0

2.학교환경위생관리 10,501 8,401 2,100

1.[초]먹는물관리 2,281 2,281 0

1.일반수용비 2,281 2,281 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

4.[초]코로나19방역지원(목적) 2,100 0 2,100

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_3추)방역물품구입 : 700,000원*3

회=
2,100,000

3.학생복지 47,210 44,910 2,300

1.교육복지우선 5,600 3,800 1,800

1.[초]교육복지 연계학교운영(목적) 5,600 3,800 1,800

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 4,600 2,800 1,800
(성립전_3추)건강및 일상생활 지원비 : 

300,000원*6학급=
1,800,000

2.학생복지운영 41,610 41,110 500

1.[초]학생교과서구입 6,149 6,149 0

1.교육운영비 6,149 6,149 0

2.[초]통학차량(임차)운영 3,500 3,000 500

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 2,000 1,500 500 차량유류비 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]통학차량운영(목적) 12,658 12,658 0
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1.일반수용비 5,658 5,658 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 0 0 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비(목적)19,303 19,303 0

1.무기계약직원인건비 17,579 17,579 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.기본적 교육활동 63,972 59,640 4,332

1.교과 활동 55,330 51,808 3,522

1.교과활동지원 9,990 8,150 1,840

1.[초]학습준비물구입 5,440 3,900 1,540

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 3,940 2,400 1,540 학습준비물구입 : 1,540,000원*1회= 1,540,000

2.[초]보결수업관리 1,650 1,350 300

1.운영수당 1,650 1,350 300 보결수당 : 10,000원*10명*3회= 300,000

3.[초]기초학력지도 1,400 1,400 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[초]두학교한마음교실 환경교육운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.과학 교과활동 4,360 4,360 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 3,360 3,360 0

1.학습준비물 3,360 3,360 0

3.체육 교과활동 3,842 3,842 0

1.[초]교과운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,942 1,942 0
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1.기간제교원인건비 1,942 1,942 0

4.외국어 교과활동 240 240 0

1.[초]교과운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0

5.특수교육교과활동 9,033 8,726 307

1.[초]교과운영 3,520 3,520 0

1.교육운영비 3,220 3,220 0

2.비품구입비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.[초]특수학급방과후활동비 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.[초]특수교육대상학생방과후학교운영(목적)3,900 3,900 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 1,340 1,340 0

5.[초]특수학급자율선택과제운영(목적) 700 700 0

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 200 200 0

6.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 613 306 307

1.교육운영비 613 306 307
(성립전_3추)통학비 : 153,500원*2명*1반

기=
307,000

6.유치원 교과활동 27,865 26,490 1,375

1.[유]교과운영 22,933 23,610 -677

1.기간제교원인건비 720 500 220 시간제기간제초과근무 : 220,000원*1명= 220,000

2.일반수용비 210 300 -90 학부모행사비 : -90,000= -90,000

3.운영수당 4,272 5,200 -928 3세대하모니자원봉사자활동비 : -928,000= -928,000

4.교직원복지비 150 150 0

5.교육운영비 15,781 15,660 121
교재교구.학습준비물.교육활동용품구입비

 : 111,000원*1회=
111,000

각종현장.놀이.문화.예술체험등 : 300,000

원*1회=
300,000
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교육환경정비 : -300,000원*1회= -300,000

앨범제작 : 10,000원*1회= 10,000

6.비품구입비 1,300 1,300 0

7.도서구입비 500 500 0

2.[유]누리과정(교육과정운영)목적 4,692 2,880 1,812

1.교육운영비 4,692 2,880 1,812 (성립전_3추)체험비 : 200,000원*4회= 800,000

(성립전_3추)교재비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_3추)간식비 : 81,200원*10회= 812,000

3.[유]책꾸러미지원사업(목적) 240 0 240

1.교육운영비 240 0 240
(성립전_3추)유치원 도서(책꾸러미) : 

40,000원*6명=
240,000

2.창의적 체험활동 8,642 7,832 810

1.자율활동 4,300 3,600 700

1.[초]학생회활동지원 2,200 1,500 700

1.교육운영비 2,200 1,500 700 학생회 활동 지원 : 10,000원*70명*1회= 700,000

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 2,232 2,232 0

1.[초]현장학습 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]수학여행(목적) 1,482 1,482 0

1.교육운영비 1,482 1,482 0

3.[초]현장학습(목적) 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.동아리활동 1,900 1,600 300

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 550 550 0

2.목적사업업무추진비 450 450 0

2.[초]학교스포츠클럽활동(도교육청) 900 600 300
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1.교육운영비 839 539 300
(성립전_3추)물품구입비 : 50,000원*6학급

=
300,000

2.목적사업업무추진비 61 61 0

4.진로활동 210 400 -190

1.[초]진로체험활동 210 400 -190

1.교육운영비 210 400 -190 학생적성검사비 : -190,000원*1회= -190,000

4.선택적 교육활동 143,871 95,137 48,734

1.방과후학교 운영 134,551 88,897 45,654

1.방과후학교운영 29,200 25,650 3,550

1.[초]특기적성교육 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,840 7,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.[초]농어촌방과후학교운영(목적) 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,800 10,800 0

3.[초]저소득층방과후학교운영(목적) 7,750 4,200 3,550

1.운영수당 7,100 4,200 2,900
(성립전_3추)강사비 : (29,000원*10시간*7

주)+54,000=
2,084,000

(성립전_3추)강사비 : 816,000원*1건= 816,000

2.교육운영비 650 0 650 (성립전_3추)재료비 : 50,000원*13명*1회= 650,000

4.[초]학생자율동아리(교육과정속꿈이야기)목적700 700 0

1.운영수당 672 672 0

2.교육운영비 28 28 0

5.[초]김제교육협력배움과성장지원(목적)950 950 0

1.교직원복지비 825 825 0

2.교육운영비 125 125 0

2.돌봄교실운영 60,020 41,572 18,448

1.[초]돌봄교실운영(목적) 23,040 23,040 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 9,304 9,304 0

3.교육운영비 13,376 13,376 0
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2.[초]돌봄전담사인건비(목적) 36,980 18,532 18,448

1.무기계약직원인건비 32,393 15,489 16,904 (성립전_3추)인건비 : 16,904,000원*1명= 16,904,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 3,487 1,943 1,544
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 

1,544,000원*1명=
1,544,000

3.유치원방과후과정운영 45,331 21,675 23,656

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 41,822 19,299 22,523

1.기간제교원인건비 35,980 16,297 19,683
(성립전_3추)시간제기간제교사 인건비 : 

19,683,000원*1명=
19,683,000

2.기간제직원인건비 1,281 1,281 0

3.맞춤형복지비 1,120 0 1,120
(성립전_3추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 1,120,000원*1명*1회=
1,120,000

4.기간제교원법정부담금 3,441 1,721 1,720
(성립전_3추)시간제기간제교사 4대보험기

관부담금 : 1,720,000원*1명=
1,720,000

2.[유]누리과정(방과후과정운영)목적 2,933 1,800 1,133

1.운영수당 1,877 900 977
(성립전_3추)방과후과정강사비 : 488,500

원*2회=
977,000

2.교육운영비 1,056 900 156
(성립전_3추)방과후과정강사비 : 156,000

원*1회=
156,000

3.[유]방학중 방과후 과정 혼합 급식 개선지원(목적)576 576 0

1.교육운영비 576 576 0

2.독서활동 8,520 5,440 3,080

1.독서활동운영 8,520 5,440 3,080

1.[초]도서구입 4,384 4,384 0

1.도서구입비 4,384 4,384 0

2.[초]도서관운영 1,056 1,056 0

1.교육운영비 1,056 1,056 0

3.[초]책꾸러미지원사업(목적) 3,080 0 3,080

1.도서구입비 3,080 0 3,080
(성립전_3추)학생도서구입 : 40,000원*77

명=
3,080,000

3.기타 선택적 교육활동 800 800 0

1.다문화교육운영 800 800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.교육활동 지원 83,039 62,466 20,573
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무업무 운영 7,200 7,730 -530

1.교무학사운영 7,200 7,730 -530

1.[초]교무학사운영 6,600 7,230 -630

1.일반수용비 370 1,000 -630 환경정비 : -630,000= -630,000

2.교육운영비 6,230 6,230 0

2.[초]환경정리 600 500 100

1.일반수용비 600 500 100 청소용품구입 : 100,000원*1회= 100,000

2.생활지도운영 2,210 2,700 -490

1.학교폭력예방 2,100 2,100 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]안전한학교환경구축(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학생안전교육 110 600 -490

1.[초]안전교육 110 600 -490

1.교육운영비 110 600 -490 학생안전교육 : -490,000원*1회= -490,000

3.연구학교 운영 42,540 42,540 0

1.연구학교운영 42,540 42,540 0

1.[초]혁신학교운영(목적) 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,035 1,035 0

2.운영수당 3,600 4,600 -1,000 학생자율동아리 강사비 : -1,000,000= -1,000,000

3.교육운영비 8,300 7,300 1,000 진로체험비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.목적사업업무추진비 1,425 1,425 0

5.도서구입비 1,640 1,640 0

2.[초]맞춤형학습지원(두드림학교)-목적8,000 8,000 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 800 800 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]어울림학교운영(목적) 15,240 15,240 0

1.교육운영비 14,540 14,540 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

4.[초]어울림학교 지역특화 교육과정운영(목적)3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

4.학습지원실 운영 8,896 7,496 1,400

1.방송실운영 846 846 0

1.[초]방송실운영 846 846 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 546 546 0

2.정보화실운영 8,050 6,650 1,400

1.[초]학교정보화지원 8,050 6,650 1,400

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 4,850 3,450 1,400 컴퓨터,프린터 등 : 200,000원*7종= 1,400,000

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 22,193 2,000 20,193

1.교육환경개선 22,193 2,000 20,193

1.[초]교실환경개선 10,193 2,000 8,193

1.비품구입비 10,193 2,000 8,193 비품구입 : 2,193,000원*1종= 2,193,000

관리실 보관장및 비품 : 2,000,000원*3종= 6,000,000

2.[초]잔디깍이(목적) 12,000 0 12,000

1.비품구입비 12,000 0 12,000
(성립전_3추)잔디깎이 : 12,000,000원*1대

=
12,000,000

6.학교 일반운영 153,086 138,471 14,615

1.학교기관 운영 89,624 78,193 11,431

1.부서기본운영 23,890 26,010 -2,120

1.[초]교장실운영 7,700 7,700 0

1.일반업무추진비 4,700 4,700 0
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2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 16,190 18,310 -2,120

1.일반수용비 5,926 5,926 0

2.기타공공요금 84 84 0

3.여비 9,880 12,000 -2,120 관내외출장여비 : -2,120,000= -2,120,000

4.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 17,271 14,571 2,700

1.[유]유치원운영 16,971 14,571 2,400

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.일반수용비 11,731 9,431 2,300 소규모수선비 : 2,300,000원*1회= 2,300,000

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.기타공공요금 300 300 0

5.여비 1,040 1,040 0

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 300 200 100
내빈용 다과및물품구입비 : 100,000원*1회

=
100,000

2.[유]코로나19방역지원(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_3추)방역물품구입 : 100,000원*3

종=
300,000

3.[국고]행정지원인력운용 48,463 37,612 10,851

1.[초]시설관리원인건비(목적) 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 17,999 11,270 6,729 (성립전_3추)인건비 : 6,729,000원*1명= 6,729,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 739,000

원*1명=
739,000

2.[초]청소원인건비(목적) 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,498 16,498 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,098 2,098 0

3.[초]방역활동도우미인건비(목적) 8,912 5,579 3,333

1.기간제직원인건비 8,442 5,242 3,200 (성립전_3추)인건비 : 3,200,000원*1명= 3,200,000
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2.기간제직원법정부담금 470 337 133
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 133,000

원*1명=
133,000

2.시설 장비 유지 61,662 58,478 3,184

1.학교시설장비유지 61,662 58,478 3,184

1.[초]공공요금및제세공과금 25,064 21,740 3,324

1.전기요금 13,200 13,200 0

2.상하수도료 1,400 1,200 200 상하수도료 : 200,000= 200,000

3.기타공공요금 10,464 7,340 3,124
(성립전_3추)측량비(목적) : 3,124,000원

*1회=
3,124,000

2.[초]시설관리용역 3,934 3,934 0

1.일반수용비 3,934 3,934 0

3.[초]시설일반관리 24,558 24,698 -140

1.기간제직원인건비 3,240 3,240 0

2.일반수용비 21,318 21,458 -140 시설소모품구입비 : 600,000= 600,000

소규모수선비 : -600,000= -600,000

놀이시설정기검사비 : -140,000= -140,000

4.[초]화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.[초]당직관리 4,356 4,356 0

1.일반수용비 4,356 4,356 0

6.[초]장애인근로자고용장려금 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교시설 확충 60,000 0 60,000
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1.시설확충 및 개선 60,000 0 60,000

1.시설확충및개선 60,000 0 60,000

1.[초]수목관리비(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전_3추)수목전정및 예초작업 : 

5,000,000원*1회=
5,000,000

2.[초]생태학습장조성(목적) 55,000 0 55,000

1.일반수용비 3,300 0 3,300 (성립전_3추)설계비 : 3,300,000원*1건= 3,300,000

2.시설비 51,700 0 51,700
(성립전_3추)생태체험학습장조성공사 : 

51,700,000원*1식=
51,700,000

세출합계 599,745 447,112 152,633
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